En 1381, les principales victimes des révoltés furent des juges ; on brûla leurs maisons, on les traqua avec un acharnement inouï, on en tua plusieurs, et l'on brisa les portes des prisons. N'était-ce point les

1. « De homine conqueritur Deus sic : O homo, cur te dicas hiis quibus indiget proximus. « Cur tibi approprias que communicanda sunt pauperibus ? . . . Quid habes quod non accipisti ? Quid babes quod non dederim tibi ? Si non vis dare tua, saltem mea redde. » (*Boileau d'Oxford*, ms. *Rawlinson*, C, 59, f^o 49).

2. « Quod dolendum est videtur multis, quod in ista incidimus infelicia tempora, in quibus « videtur quod luminaria ecclesie in tenebras sunt conversa, et stelle celi in terram ceciderunt. . . « Nostri sacerdotes jam ceci, tenebrosi et caliginosi facti sunt. . . jam laicis sunt tenebrosiores. . . Ecce apud illos hiis diebus non est tonsura in capite, nec religio in veste, non « modestia in verbis, non temperancia in cibis, nec pudici[t]ia in signis, nec etiam continentia in factis. » (*Cambridge, University Library*, I. i. III, 8, f^o 129). Par cette citation et les suivantes, on peut voir que le scribe qui a composé ce recueil était très ignorant et négligent.

3. « Clamat insuper et conquerendo asserat populus de viris magnis in partibus qui habundant divitiis, et jurum noticia copiosius sunt imbuti ; si veniat jam ad talem pauper vicinus « suus, per pravorum injurias nequiter oppressus, . . . sibi supplicans pro amore patris et matris « et omnium carorum suorum in hoc mundo, quatinus velit juvare in tanta necessitate constitutum, ipse non dignabitur ipsum exaudire nec videre, et si pauper iterato multiplicet preces « suas dicens : « Domine, amore Christi crucifixi et omnium Sanctorum Dei, relevetis me ne « destruar injuste per adversarios meos », adhuc nec est vox neque spiritus, quamvis possit « per tria [vel] per X verba ipsum pauperem de toto negocio expedire. . . . At ille pauper et « vendat illa pauca que habet, de quibus debet vivere, vel aliunde mutuetur et deferat sibi aurum, petens ejus auxilium sicut prius, tunc statim, palpato aur[o], qui prius cecus et surdus « fuerat audiet et ridebit. » (*Ibid.*, f^o 146).

4. *Jusserand, William Langland*, p. 124-125.

gens de loi qui avaient soutenu les propriétaires fonciers et les capitalistes pendant la crise des salaires, et qui avaient appliqué avec une atroce rigueur le statut des travailleurs ?

Le dernier sermon de ce recueil est construit sur le texte : « *Quomodo stabit regnum.* » Il date évidemment d'une époque où le mouvement lollard était commencé, car l'auteur déclare, non sans amertume, que des hommes simples d'esprit, des femmes, des laïques grossiers, enseignent maintenant l'Évangile et sèment la parole de Dieu¹. Le prédicateur commence par indiquer nettement les devoirs des diverses classes, les obligations du serf et de son maître, du prélat et du chevalier². Il se demande ensuite si ces obligations sont bien remplies ; mais il réserve tous ses reprochés aux puissants et aux riches. Comme le peuple d'alors, il se plaint de l'appauvrissement de l'Angleterre et du gaspillage scandaleux des finances royales³. Il accuse lui aussi le clergé de mener une vie toute mondaine, et rappelle vertement à la réalité les prêtres qui, oubliant qu'ils sont seulement les « baillis du Christ », considèrent les produits de leurs bénéfices comme leurs revenus personnels, et « quand une église vaut 40 livres, disent qu'ils ont un revenu annuel de 40 livres⁴. » Il dénonce, enfin, l'iniquité des tribunaux civils et ecclésiastiques, la faiblesse et les contradictions de ces lois qu'on prétend imposer comme l'expression de la raison ; et il termine par cette phrase qui est peut-être une allusion à la révolte de 1381 : « Et ainsi le soleil de l'esprit humain s'est obscurci, et la lune, qui est la volonté, s'est changée en tache de sang⁵. » Que ce sermon, plus caractéristique encore que les autres, soit antérieur, ou, comme il est probable, un peu postérieur à l'insurrection, il n'en

1. « *Ecce jam videmus tantam disseminacionem Evangelii, quod simplices viri et mulieres et in reputacione hominum laici ydiote scribunt et discunt Evangelium, et, quantum possunt et sciunt, docent et seminant verbum Dei. Sed num quid tales senescente mundo elegerit Deus ad confundendum superbiam sapientum mundanorum nescio. Deus scit.* » (F^o 149). L'auteur fait allusion, même f^o, à l'élection d'Urbain VI et au schisme.

2. F^o 147.

3. « *Per hoc vicium, est nostrum regnum addeo depauperatum quod vix habent populares unde vivunt, quia et si (sic) superbi et carnaliter vivente[s] male et inutiliter expendant thesaurum regni.* » (F^o 149-150).

4. F^o 149.

5. « *Attendamus, queso, ad juris peritos tam ecclesie quam regni, et videbimus quod tota die false et nequiter coguntur homines perdere bona sua, false et etiam injuste compelluntur emendas facere ubi non deliquerunt, et nichilominus omnia ista fiunt, ut dicitur, per processum legis que nomen rationis habet. In curia etiam Christiana falsa fiunt multociens matrimonia, falsa devorcia, et alie injurie multe, que non possunt facile numerari, et hec omnia per processum juris, et sic per viam rationis ut dicitur. Videmus etiam quod hodie homo per legem expellitur de domo sua et aliis bonis suis, et que hodie per legem perdidit, forte cras sibi restitue[n]tur per eandem legem. In curia ecclesie hodie copulantur duo in matrimonio, et cras per eandem legem separabuntur. . . . Hodie probatur unum per jura et die proximo probabitur contrarium per eandem legem, et sic sol humane mentis obtenebratus est, et luna, que est voluntas, conversa est in sanguinem.* » (F^o 149.)

montre pas moins quelle hardiesse déployaient en chaire certains prédicateurs anglais de ce temps. En écoutant des sermons pareils, les malheureux ne pouvaient guère oublier leurs malheurs, ni s'endormir dans une résignation muette.

Ainsi le clergé anglais, pendant les événements de 1381, n'a pas tout entier joué le rôle passif d'une victime. On a vu non seulement des irréguliers comme Grindecob, mais des curés en fonctions comme celui de Puttenham, se mettre à la tête des rebelles. De plus, des documents assez rares et dispersés, mais précis et concordants, nous prouvent que certaines prédications ont contribué singulièrement à échauffer les esprits et à allumer l'insurrection. Des prêcheurs nomades excitaient les passions populaires. Le document qui signale leurs menées avec le plus de netteté, le statut de 1382, ne s'applique pas aux franciscains, mais aux *pauvres prêtres* de Wycliffe. Les tournées des *pauvres prêtres* avaient évidemment commencé antérieurement à la révolte. Wycliffe a désapprouvé hautement les excès des rebelles, mais il est bien probable que ses disciples doivent endosser une part des responsabilités; d'ailleurs Wycliffe lui-même avait attaqué violemment le clergé anglais, et les insurgés se sont souvenus de ses théories sur la confiscation des biens de l'Église. Enfin des recueils de sermons conservés dans les fonds de manuscrits d'Oxford et de Cambridge, nous permettent d'affirmer que des orateurs sacrés de ce temps, orthodoxes, et réputés pour leur éloquence dans les universités, prenaient souvent un ton très agressif pour parler de la haute société et des pouvoirs établis.